13.11.2020г. № 41
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕРХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В НЕРХИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2021-2023 ГОДЫ»
            В целях обеспечения развития автомобильных дорог общего пользования местного значения, Нерхинского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом «О безопасности дорожного движения» от 10.12.2006 года № 196-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 года, Распоряжением Правительства РФ от 27 октября 2012 года N 1995-р "О Концепции федеральной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах", постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 г. №445-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы», Уставом Нерхинского муниципального образования,  администрация Нерхинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Нерхинском муниципальном образовании  на 2021-2023 г.» в соответствии с Приложением №1.
   2.    Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Нерхинского сельского поселения» и размещению в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

   3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Нерхинского муниципального образования Тулаева И.Г.
Глава Нерхинского                                                                                                                     муниципального образования:

И.Г. Тулаев
Утверждена

 постановлением  администрации

Нерхинского муниципального образования
От 13.11.2020г. № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА "РАЗВИТИЕ

ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В НЕРХИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2021-2023  ГОДЫ"

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Нерхинском муниципальном образовании  на 2021-2023 г.»

	2

	Основание для разработки программы

	1. Федеральный закон от  06.10.2003  N  131-ФЗ  "Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.  Федеральный  закон  от   08.11.2007   N  257-ФЗ   "Об автомобильных  дорогах  и  о   дорожной   деятельности   в Российской Федерации и о внесении  изменений  в  отдельные законодательные акты Российской Федерации".

3. Распоряжение Правительства РФ от 27 октября 2012 года N 1995-р "О Концепции федеральной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в 2013 - 2020 годах".

4. Устав Нерхинского муниципального образования

	3
	Заказчик программы

	Администрация Нерхинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	4
	Исполнители программы
	Администрация Нерхинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	5
	Разработчики программы
	Администрация Нерхинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	6
	Основные цели программы
	1. повышение безопасности дорожного движения;

2. обеспечение сохранности и развития улично-дорожной сети;

	7
	Задачи программы
	1) обеспечение содержания улиц, дорог и сооружении, на них

2) ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения

3) увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

	8
	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы;

	9
	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 – «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нерхинского муниципального образования на 2021-2023 годы»

	10
	Объемы и источники финансирования

программы
	Финансирование программы происходит за счёт средств местного бюджета в сумме
2021 год -  222 400,00 руб.;
2022 год -  231 500,00 руб.;

2023 год -  246 400,00 руб.

	11
	Методы реализации программы
	Реализация Программы осуществляется выполнением комплекса мероприятий в соответствии с приложением.

	12
	Контроль за исполнением программы
	Администрация Нерхинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	13
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	За период 2021-2023 г. планируется провести работы по содержанию и ремонту автомобильных дорог

   2. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программным методом.

             В связи с тем, что территория Нерхинского муниципального образования «отрезана» от внешнего мира, ремонтные работы и содержание дорог крайне затруднены, а иногда даже не возможны. Для достижения поставленных целей в Программу включены автомобильные дороги сельского поселения, необходимые для нормального жизнеобеспечения населения.

            По состоянию на 01.01.2021 общая протяженность улично-дорожной сети составляет 3,3 км.
         Основной проблемой дорожного хозяйства сельского поселения является высокая доля автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.

            Неудовлетворительное состояние дорог в населенном пункте, не обустроенность подъездных дорог к жилым домам, не соответствует растущим потребностям жителей сельского поселения.
      Для решения указанных проблем необходимы:

-инвентаризация и паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения
- качественное улучшение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог местного значения;
- проведение ремонта автомобильных дорог местного значения;

- круглогодичное содержание автомобильных дорог в соответствии с нормативными требованиями.
        Планирование дорожно-хозяйственной деятельности, основанное на формировании муниципальной программы развития дорожного хозяйства сельского поселения, позволит применить принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат, с наибольшей эффективностью использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития отрасли.

     Реализация мероприятий по ремонту и содержанию сети автомобильных дорог местного значения позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического развития сельского поселения, а также будет способствовать экономическому росту, укреплению единого экономического пространства сельского поселения.

            Кроме того, к наиболее значимым социальным последствиям реализации Программы можно отнести - повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения.

3. Основные цели и задачи Программы.

     Основной целью данной Программы является сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям, за период 2021-2023г.
Достижение указанной цели может быть обеспечено за счет решения следующих основных задач:
- развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.

4. Система основных мероприятий Программы.

           Система основных мероприятий Программы включает в себя: ремонтные работы и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в неудовлетворительном и аварийном состоянии.

           Программные мероприятия уточняются ежегодно с учетом оперативных данных о техническом состоянии дорожной сети сельского поселения.

5. Финансовое обеспечение программы

            Реализация программы и ее финансирование осуществляется из средств бюджета сельского поселения. Объем средств, предусмотренных на выполнение мероприятий Программы, носит прогнозный характер и будет уточняться в течении года.

         Финансирование данной Программы осуществляется в соответствии с решением Думы, и  на данный финансовый год оно составляет 222 400,00  рублей., 2022 год- 231 500,00 рублей, 2023 год – 246 400,00 рублей, с учетом бюджетных ассигнований не использованных в предшествующем финансовом году.

6.Механизм реализации программы.

          Механизм реализации программы определяется администрацией сельского поселения и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативно правовые акты, обеспечивающие выполнение программы в соответствии с действующим законодательством.

             В развитие основных мероприятий программы будут утверждаться конкретные мероприятия (стройки, объекты) с учетом развития и текущего транспортно- эксплуатационного состояния автодорог.

7. Организация управления программой
и контроль за ходом ее выполнения.

           Общий контроль реализации программы и ответственность за организационное обеспечение мероприятий программы, их точную и своевременную реализацию осуществляет администрация Нерхинского муниципального образования – администрация сельского поселения.

           Ответственный исполнитель в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, формирует ежегодный отчет о реализации муниципальной программы за отчетный год.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в отчетном году, формируется итоговый отчет за весь период реализации муниципальной программы, который включает в себя отчет о реализации муниципальной программы за отчетный год.

Подпрограмма №1
 "Развитие автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности  Нерхинского муниципального образования
 на 2021-2023 годы"
1. Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нерхинского муниципального образования на 2021 - 2023 годы»

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке подпрограммы
	Ст.14 Федерального закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г.

	Заказчик  подпрограммы
	Администрация Нерхинского муниципального образования - администрация сельского поселения

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Нерхинского муниципального образования – сельского поселения

	Основные цели и задачи подпрограммы

	Основной целью является:

-Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нерхинского муниципального образования.

Основными задачами являются:

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности Нерхинского муниципального образования, путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

	Сроки реализации подпрограммы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем средств на реализацию подпрограммы
2021 г.- 222 400,00 руб.;
2022 г. – 231 500,00 руб.;

2023г. – 246 400,00 руб.
средства местного бюджета

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ

ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Характеристика автомобильных дорог в соответствии с технической категорией и типом покрытия представлена в таблице 1.

Табл. 1 Характеристика автомобильных дорог

	Наименование автомобильных дорог общего пользования
	Протяженность, км

	Всего
	с твердым покрытием
	грунтовых

	с усовершенствованным покрытием
	гравийным

	асфальтобетон

	ул.Центральная
	-
	-
	-
	1,347

	ул.Береговая
	-
	-
	-
	1,349

	ул.Луговая
	-
	-
	-
	0,599

	Итого
	-
	-
	-
	3,3

В настоящее время протяженность автомобильных дорог Нерхинского муниципального образования составляет 3,3 км.

Удельный вес грунтовых автомобильных дорог составляет 100% , что приводит к увеличению текущих затрат на содержание.

Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. Ежегодно увеличивается недоремонт.

В существующей ситуации необходимо принятие мер по качественному изменению состояния автомобильных дорог, чтобы снизить потери в хозяйственном комплексе, обусловленные инфраструктурными ограничениями.

Требуется приведение автомобильных дорог в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ,

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальная подпрограмма разрабатывается сроком на 1 год.

Целью Подпрограммы является сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерхинского муниципального образования, обеспечивающих социально-экономические потребности населения поселения и хозяйствующих субъектов.

Задачами Подпрограммы являются:

          1.Проведение работы по летнему и зимнему содержанию автомобильных дорог.

2.Проведение мероприятий по регистрации прав собственности на автомобильные дороги.

3.Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерхинского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям;

4.Совершенствование системы управления дорожным хозяйством Нерхинского муниципального образования.

Реализация Подпрограммы предусматривает использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и эффективности расходования бюджетных средств.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ

Финансирование Подпрограммы предусматривается за счет местного бюджета (в т.ч.  средства муниципального дорожного фонда).

Объёмы финансирования Подпрограммы будет уточнятся в течении года на соответствующий финансовый, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию программы. Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Подпрограммы, в 2021 году составляет 222 400,00 рублей, в 2022 году – 231 500,00 рублей, в 2023 году – 246 400,00 рублей.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с планами мероприятий Подпрограммы.

Перечень мероприятий, направленных на решение задач Подпрограммы, объемы и источники финансирования  приведён в таблице:
	№ п/п
	Наименование мероприятия Подпрограммы
	Срок реализации
	Объем финансирования,  руб.

	Всего, рублей
	в том числе:

	Средства  областного бюджета,  рублей
	Местный бюджет,  рублей

	1
	Ремонт автомобильных дорог (исправление профиля оснований)
	2021
2022

2023
	111 200,00
  115 750,00
  123 200,00
	0
0

0
	111 200,00
115 750,00
123 200,00

	2
	Содержание автомобильных дорог (очистка от снега)
	2021
2022

2023
	111 200,00
115 750,00
123 200,00
	0
0

0
	111 200,00
115 750,00
123 200,00

	ИТОГО
	2021
2022

2023
	222 400,00
231 500,00

246 400,00
	0
0

0
	222 400,00
231 500,00

246 400,00

Система подпрограммных мероприятий скоординирована с соответствующими задачами. Для реализации поставленной цели и решения задач Подпрограммы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение комплекса мероприятий.

Для увеличения протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерхинского муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям, предусмотрена реализация мероприятий по  ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Нерхинского муниципального образования.

Ответственный исполнитель Подпрограммы:

- организует реализацию подпрограммы, координирует деятельность участников подпрограммы, несет ответственность за достижение целевых показателей подпрограммы, а также за достижение ожидаемых конечных результатов ее реализации;

- принимает решение о внесении изменений в подпрограмму, обеспечивает разработку проектов изменений в подпрограмму, их согласование и утверждение;

- готовит отчеты о реализации подпрограммы;

6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В результате реализации данной подпрограммы ожидается: что автомобильные дороги поселения после ремонта станут более качественные.